
      

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 

ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0103                          JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017                                                  PÁGINA 1 de 3

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  LUIZ CARLOS BURCI 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretário Municipal de Administração 

  SMITH DA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  AGENOR PEREIRA DOS REIS 

 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretária Municipal de Saúde 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Controladora Geral 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

 

SUMÁRIO 
 

TELEFONES ÚTEIS 01 

LICITAÇÕES 01 

EXTRATOS DOS CONTRATOS DE TRABALHO 01 

 
 

TELEFONES ÚTEIS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2017 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 083/2017 

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2017 
 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI e a empresa 
ECOPONTES -SISTEMAS ESTRUTURAIS SUSTENTÁVEIS. 

 
OBJETO: A CONTRATADA, por força do presente instrumento, obriga-se a 
contratação de empresas especializada na implantação de 03 (três) 
dispositivos de transposição, em estrutura mista (aço e concreto armado), 
localizadas em vias no Município de Jatei (MS) para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, conforme proposta 
apresentada tudo na forma e especificações da Tomada de Preços nº. 
014/2017, inclusive a proposta ofertada, todos do conhecimento da 
CONTRATADA e rubricados por ambos os contratantes, os quais ficam 
fazendo parte integrante deste contrato. 
VALOR: R$: 731.999,09 (setecentos e trinta e um mil novecentos e 

noventa e nove reais e nove centavos). 
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2009.-Gestão das Atividades da Seinfra-
44.905.1000000-Obras e Instalações 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2017. 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge leite, Prefeito Municipal, Cícero Lima de 
Carvalho, pela contratada e as testemunhas. 
FORO: Fátima do Sul/MS. 
DATA: 17 de Julho de 2017. 
 

EXTRATOS DOS CONTRATOS DE TRABALHO 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 110/2017 

 

Partes 
Município de Jateí/MS 
Cleiton Luiz Chaves 

Objeto O CONTRATADO, classificado no Processo Seletivo 
Simplificado realizado pela Municipalidade e 

homologado através do Decreto nº 033 de 26 de 
Junho de 2017 atuará na função de Trabalhador 
Braçal, na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Vigência 05/07/2017 à 31/12/2017.  

Valor R$ 1.150,00 (Um mil cento e cinquenta reais). 

Dotação 

Orçamentária 

04.122.0002.2009 – Gestão das Atividades da 

SEINFRA 

3.1.90.11.05.0000 – Pessoal Comissionado, exclusive 
FUNDEB. 

Fundamentação 
Legal 

O presente instrumento contratual tem como 
fundamento legal o Artigo 37, inciso IX da 
Constituição Federal, Lei (Municipal) nº 677 de 10 de 
Maio de 2017 e a solicitação da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, devidamente autorizado pelo 
Prefeito Municipal.  

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

Data 05 de Julho de 2017. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/contratante 
Cleiton Luiz Chaves – Contratado  

 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 

Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 



ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0103                          JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017                                                   PÁGINA 2 de 3

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 115/2017 

 

Partes 
Município de Jateí/MS 
Jociene Correia 

Objeto A CONTRATADA, classificada no Processo Seletivo 
Simplificado realizado pela Municipalidade e 
homologado através do Decreto nº 033 de 26 de 

Junho de 2017 atuará na função de Trabalhador 
Braçal, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural, Meio Ambiente e Turismo. 

Vigência 03/07/2017 à 31/12/2017.  

Valor R$ 1.150,00 (Um mil cento e cinqüenta reais). 

Dotação 

Orçamentária 

02.18.12.365.006.2018 – Gestão das Atividades 

FUNDEB 60% - Infantil 

3.1.90.11.01 – Pessoal (60% FUNDEB) 

Fundamentação 
Legal 

O presente instrumento contratual tem como 
fundamento legal o Artigo 37, inciso IX da 
Constituição Federal, Lei (Municipal) nº 677 de 10 de 
Maio de 2017 e a solicitação da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo, 
devidamente autorizado pelo Prefeito Municipal. 

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

Data 03 de Julho de 2017. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/contratante 
Jociene Correia – Contratada  

 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 112/2017 

 

Partes 
Município de Jateí/MS 
Luan Paulo Rocha Valêncio 

Objeto O CONTRATADO, classificado no Processo Seletivo 
Simplificado realizado pela Municipalidade e 
homologado através do Decreto nº 033 de 26 de 
Junho de 2017 atuará na função de Coveiro, no 
Cemitério José Francisco Pereira localizado no Distrito 

de Nova Esperança.   

Vigência 03/07/2017 à 31/12/2017.  

Valor R$ 1.150,00 (Um mil cento e cinqüenta reais). 

Dotação 
Orçamentária 

04.122.0002.2009 – Gestão das Atividades da 
SEINFRA 

3.1.90.11.05.0000 – Pessoal Comissionado, exclusive 

FUNDEB. 

Fundamentação 
Legal 

O presente instrumento contratual tem como 
fundamento legal o Artigo 37, inciso IX da 
Constituição Federal, Lei (Municipal) nº 677 de 10 de 
Maio de 2017 e a solicitação da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, devidamente autorizado pelo 
Prefeito Municipal.  

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

Data 03 de Julho de 2017. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/contratante 
Luan Paulo Rocha Valêncio – Contratado  

 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 117/2017 

 

Partes 
Município de Jateí/MS 
Luiz Carlos Henrique de Morais 

Objeto O CONTRATADO, classificado no Processo Seletivo 
Simplificado realizado pela Municipalidade e 
homologado através do Decreto nº 033 de 26 de 
Junho de 2017 atuará na função de Trabalhador 
Braçal, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural, Meio Ambiente e Turismo. 

Vigência 03/07/2017 à 31/12/2017.  

Valor R$ 1.150,00 (Um mil cento e cinqüenta reais). 

Dotação 
Orçamentária 

20.601.0012.2011 – Gestão das Atividades da SEDER 

3.1.90.11.05.0000 – Pessoal Comissionado, exclusive 
FUNDEB. 

Fundamentação 
Legal 

O presente instrumento contratual tem como 
fundamento legal o Artigo 37, inciso IX da 
Constituição Federal, Lei (Municipal) nº 677 de 10 de 
Maio de 2017 e a solicitação da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo, 
devidamente autorizado pelo Prefeito Municipal. 

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

Data 03 de Julho de 2017. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/contratante 
Luiz Carlos Henrique de Morais – Contratado  

 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 114/2017 

 

Partes 
Município de Jateí/MS 
Natieli Cristina Barbosa dos Santos 

Objeto A CONTRATADA, classificada no Processo Seletivo 
Simplificado realizado pela Municipalidade e 

homologado através do Decreto nº 033 de 26 de 
Junho de 2017 atuará na função de Trabalhador 
Braçal, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural, Meio Ambiente e Turismo. 

Vigência 04/07/2017 à 31/12/2017.  

Valor R$ 1.150,00 (Um mil cento e cinqüenta reais). 

Dotação 
Orçamentária 

20.601.0012.2011 – Gestão das Atividades da SEDER 

3.1.90.11.05 – Pessoal Comissionado, exclusive 
FUNDEB. 

Fundamentação 
Legal 

O presente instrumento contratual tem como 
fundamento legal o Artigo 37, inciso IX da 
Constituição Federal, Lei (Municipal) nº 677 de 10 de 
Maio de 2017 e a solicitação da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo, 
devidamente autorizado pelo Prefeito Municipal. 

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

Data 04 de Julho de 2017. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/contratante 
Natieli Cristina Barbosa dos Santos – Contratada  

 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 111/2017 

 

Partes 
Município de Jateí/MS 
Roseli Marques 

Objeto A CONTRATADA, classificada no Processo Seletivo 
Simplificado realizado pela Municipalidade e 
homologado através do Decreto nº 033 de 26 de 
Junho de 2017 atuará na função de Trabalhador 

Braçal, na Secretaria Municipal de Infraestrutura.   

Vigência 03/07/2017 à 31/12/2017.  

Valor R$ 1.150,00 (Um mil cento e cinqüenta reais). 

Dotação 
Orçamentária 

04.122.0002.2009 – Gestão das Atividades da 
SEINFRA 

3.1.90.11.05.0000 – Pessoal Comissionado, exclusive 

FUNDEB. 

Fundamentação 
Legal 

O presente instrumento contratual tem como 
fundamento legal o Artigo 37, inciso IX da 
Constituição Federal, Lei (Municipal) nº 677 de 10 de 
Maio de 2017 e a solicitação da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, devidamente autorizado pelo 
Prefeito Municipal.  

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

Data 03 de Julho de 2017. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/contratante 
Roseli Marques – Contratada  

 

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO CONTRATUAL Nº 008/2017 

 

Partes 
Município de Jateí/MS 
Brunno José Lourenço Coelho Dos Santos  

Objeto Fica distratado, amigavelmente, o Contrato de 
Trabalho por Tempo Determinado nº 001/2017, 
celebrado em 10 de Março de 2017, entre o município 
de Jateí e o Motorista Brunno José Lourenço Coelho 

dos Santos. 

Data do Distrato 30 de Junho de 2017.  

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/distratante 
Brunno José Lourenço Coelho Dos Santos  

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

 
 



ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0103                          JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017                                                   PÁGINA 3 de 3

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 116/2017 

 

Partes 
Município de Jateí/MS 
Rosendo José da Silva Filho 

Objeto O CONTRATADO, classificado no Processo Seletivo 
Simplificado realizado pela Municipalidade e 
homologado através do Decreto nº 033 de 26 de 

Junho de 2017 atuará na função de Trabalhador 
Braçal, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural, Meio Ambiente e Turismo. 

Vigência 03/07/2017 à 31/12/2017.  

Valor R$ 1.150,00 (Um mil cento e cinqüenta reais). 

Dotação 

Orçamentária 

20.601.0012.2011 – Gestão das Atividades da SEDER 

3.1.90.11.05 – Pessoal Comissionado, exclusive 
FUNDEB. 

Fundamentação 
Legal 

O presente instrumento contratual tem como 
fundamento legal o Artigo 37, inciso IX da Constituição 
Federal, Lei (Municipal) nº 677 de 10 de Maio de 2017 
e a solicitação da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo, 
devidamente autorizado pelo Prefeito Municipal. 

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

Data 03 de Julho de 2017. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/contratante 
Rosendo José da Silva Filho – Contratado  

 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 113/2017 

 

Partes 
Município de Jateí/MS 
Samuel Vieira de Souza 

Objeto O CONTRATADO, classificado no Processo Seletivo 
Simplificado realizado pela Municipalidade e 
homologado através do Decreto nº 033 de 26 de 
Junho de 2017 atuará na função de Trabalhador 
Braçal, na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Vigência 08/07/2017 à 31/12/2017.  

Valor R$ 1.150,00 (Um mil cento e cinqüenta reais). 

Dotação 
Orçamentária 

04.122.0002.2009 – Gestão das Atividades da 
SEINFRA 

3.1.90.11.05.0000 – Pessoal Comissionado, exclusive 
FUNDEB. 

Fundamentação 
Legal 

O presente instrumento contratual tem como 
fundamento legal o Artigo 37, inciso IX da 
Constituição Federal, Lei (Municipal) nº 677 de 10 de 
Maio de 2017 e a solicitação da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, devidamente autorizado pelo 
Prefeito Municipal.  

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

Data 08 de Julho de 2017. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/contratante 
Samuel Vieira de Souza – Contratado  

 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 098/2017 

 

Partes 
Município de Jateí/MS 
Wellington Almeida dos Santos 

Objeto O CONTRATADO, classificado no Processo Seletivo 
Simplificado realizado pela Municipalidade e 
homologado através do Decreto nº 033 de 26 de 
Junho de 2017 atuará na função de Motorista 
[Transporte Escolar], no trajeto Fazenda Pica Fumo X 
Assentamento Gleba Nova Esperança X Fazenda Pica 
Fumo. 

Vigência 03/07/2017 à 22/12/2017.  

Valor R$ 1.575,00 (Um mil quinhentos e setenta e cinco 
reais) mensal. 

Dotação 
Orçamentária 

02.08.12.361.006.2008 – Gestão das Atividades da 
SEMECEL 

31.90.11.05 – Pessoal Comissionado, exclusive 

FUNDEB 

Fundamentação 
Legal 

O presente instrumento contratual tem como 
fundamento legal o Artigo 37, inciso IX da 
Constituição Federal, Lei (Municipal) nº 677 de 10 de 
Maio de 2017 e a solicitação da Secretaria Municipal 

de Assistência Social, devidamente autorizado pelo 
Prefeito Municipal.  

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

Data 03 de Julho de 2017. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/contratante 
Wellington Almeida dos Santos – Contratado  

 

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO CONTRATUAL Nº 009/2017 

 

Partes 
Município de Jateí/MS 

Ediléia Amancio da Silva  

Objeto Fica distratado, amigavelmente, o Contrato de 
Trabalho por Tempo Determinado nº 004/2017, 
celebrado em 10 de Março de 2017, entre o município 
de Jateí e a professora Ediléia Amâncio da Silva. 

Data do Distrato 18 de Julho de 2017.  

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/distratante 
Ediléia Amancio da Silva 

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

 


		2017-07-19T08:45:22-0400
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




